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Punkt 1: Husning af flygtninge fra Ukraine

22/4103

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

 

1. at give forvaltningen bemyndigelse til at foretage nødvendige tiltag for at indfri behov for indkvartering af op til
yderligere 81 ukrainske flygtninge

2. at godkende, at forvaltningen lejer op til 20 hotelværelser til og med august måned
3. at godkende, at forvaltningen etablerer indkvarteringsmulighed i pavilloner og/ eller i anden bygning
4. at godkende, at forvaltningen etablerer pavilloner til køkken- og bade-faciliteter
5. at godkende, at de økonomiske konsekvenser jf. økonomiafsnit opgøres og indgår i de kommende

budgetopfølgninger i 2022.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte senest den 27. april 2022 Hillerød Kommunes arbejde med indkvartering af flygtninge fra Ukraine.

 

Udlændingestyrelsen har meddelt kommunerne, at styrelsen vil forsøge at få visiteret så mange flygtninge fra Ukraine
som muligt inden sommerferien. Ifølge de officielle tal fra den 15. juni 2022 er der indgivet 28.495 ansøgninger efter
særloven, og Udlændingestyrelsen har indtil samme dato behandlet 22.735 ansøgninger.

 

De indkvarteringsmuligheder, som byrådet blev præsenteret for den 27. april 2022, er blevet anvendt. Forvaltningen vil
gerne i gang med at afsøge yderligere indkvarteringsmuligheder på grund af de relativt mange flygtninge, som forventes
til Hillerød i de kommende måneder.

 

Forvaltningen har pt. 184 pladser til rådighed, inkl. 60 pladser i de nybyggede lejligheder i Ullerød Nord (Ikano) og 40
pladser på vandrehjemmet på FrederiksborgCentret. Det svarer til Hillerøds kvote på 174 personer for 20.000 ukrainere.
Derudover har forvaltningen reserveret op til 20 pladser på Hotel Hillerød i buffer, som hotellet benytter, når Hillerød
Kommune ikke anvender værelserne. Forvaltningen har i skrivende stund indkvarteret 152 flygtninge fra Ukraine.

 

For at indfri Hillerød Kommunes andel af 30.000 flygtninge fra Ukraine er det nødvendigt at stille i alt 265 pladser til
rådighed – det er yderligere 81 pladser.

 

Forvaltningen er pt. ved at undersøge, hvordan de pladser kan tilvejebringes. Der tegner sig et billede af lidt forskellige
retninger:

1) Forvaltningen foreslår at leje (i stedet for at reservere) 20 værelser på hoteller i Hillerød fra nu og henover sommeren
for at have kapacitet, mens mere blivende indkvarteringsmuligheder bliver etableret, da kommunen har fire dage til at
sikre indkvartering fra Udlændingestyrelsen har meddelt flygtningenes ankomst og til flygtningene ankommer til
Hillerød.

2) Forvaltningen undersøger indkøb af indkvartering af mere blivende karakter, fx standardpavilloner til boligformål, samt
hvad der skal til for, at de kan etableres, hvor det kan lade sig gøre og hvor hurtigt.

3) Forvaltningen undersøger samtidig kapacitet indenfor den kommunale ejendomsportefølje. Da alle reelle boliger
allerede er anvendt, koncentrerer undersøgelsen sig om bygninger, som i dag har andre formål end bolig.



 

Udbudsloven giver mulighed for brug af en hasteprocedure ift. indkøb, hvis ordregiver ikke har kunnet forudse
situationen. Forvaltningen vurderer ikke, at den nuværende situation giver mulighed for anvendelse af hasteproceduren.

 

For at afløfte udbudsforpligtigelsen vil forvaltningen indhente tilbud iht. til tilbudsloven på etablering af pavilloner og på
eventuelle bygningsmæssige tilretninger samt anvende Staten og Kommunernes Indkøbsservices aftale (SKI-aftale) for
hotelophold. Hotellerne i Hillerød ikke omfattet af aftalen.

Retsgrundlag

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (særloven).

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, som vil indgå i budgetopfølgninger i 2022.

Forvaltningen kender ikke det præcise omfang af økonomi for indkvartering på hoteller, i pavilloner eller for eventuelle
bygningsmæssige tilretninger og indretninger. Nedenstående skema skal læses som et groft overslag.

 

Antal Kommentar Omtrentlig
økonomi

Leje af 20 hotelværelser  fra
01.06.2022 til 31.08.2022, lig
med 32 dage

900,- kr. pr. nat pr. værelse 1,1 mio kr

Tilretning af bygning(er) til ca.
20 flygtninge Lokaliteter ukendt 300.000

Etablering af 30 pavilloner til i
alt 60 flygtninge fra Ukraine

Ukendt placering

I fald ikke alle pavillonboliger kan
anvendes, foreslår forvaltningen af
afhænde lejemål på Cirkelbuen.

4,6 mio kr

Pavilloner, 30 stk, månedlig
husleje

1 modul med 6 boliger á 25.000 kr. pr.
måned

125.000 kr.
pr. måned

Leje af bad og køkkenfaciliteter Stilles op ved bygninger hvor der
mangler faciliteter – 3 moduler

15.000 kr. pr.
måned

 

Forvaltningen kan oplyse, at Hillerød kommune forventer at modtage 1,8 mio kr i kompensation ifølge kommuneaftalen
mellem KL og regeringen.

I aftalen er der yderligere et særtilskud vedrørende fordrevne ukrainere, som fordeles til kommunerne efter antal
visiterede ukrainske flygtninge. Hillerød Kommunes andel er ikke opgjort endnu.

 

Det fremgår af samme aftale, at det fortsat er uafklaret om yderligere kompensation vil blive givet, jf. nedenstående afsnit
i økonomiaftalen.

 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke et fyldestgørende overblik over nettomerudgifter i forbindelse med
kommunernes modtagelse og håndtering af fordrevne fra Ukraine. Det skyldes bl.a. usikkerheden om det videre forløb af



krigen i Ukraine. Regeringen og KL er enige om at følge udviklingen tæt. I lyset af usikkerheden er parterne enige om
senere på året at følge op på økonomien i 2022, når der er større klarhed over situationen, herunder kommunernes
nettomerudgifter for 2023.

Beslutning i økonomiudvalget den 22-06-2022

Økonomiudvalget godkendte at:

 

give forvaltningen bemyndigelse til at foretage nødvendige tiltag for at indfri behov for indkvartering af op til 81
flygtninge fra Ukraine
direktionen arbejder videre med at etablerer indkvarteringsmuligheder i pavilloner og/eller andre bygninger
de økonomiske konsekvenser, jf. økonomiafsnit opgøres og indgår i de kommende budgetopfølgninger i 2022
udvalget kan indkaldes til ekstraordinært møde, hvis der er behov for dette.

 

Økonomiudvalget valgte at behandle sagen selvom den ikke var fremsendt rettidigt i henhold til forretningsordenen.

 

Forvaltningen oplyser, at beregningen for hotelophold er for perioden fra den 1. juli til og med den 31. august 2022 og
ikke fra den 1. juni, som der står i skemaet.

 

Økonomiudvalget sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Lars Elbrandt (F)

Stedfortræder: Søren Lerche (F)

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 2: Frisættelse af velfærdskommuner på beskæftigelsesområdet

22/8802

Indstilling

Direktionen indstiller at økonomiudvalget fastlægger dets indstilling til byrådet om hvorvidt Hillerød Kommune skal
ansøge om frisættelse på beskæftigelsesområdet.

 

Sagsfremstilling

I den netop indgåede økonomiaftale har regeringen og KL aftalt, at der, ud over udbredelse af velfærdsaftaler på
dagtilbuds-, folkeskole- og ældreområdet, også skal indgås velfærdsaftaler med fire kommuner på beskæftigelsesområdet.

 

KL har aftalt med regeringen, at alle interesserede kommuner skal have mulighed for at melde ønske ind om at blive
velfærdskommune på beskæftigelsesområdet, og alle interesserede kommuner skal hurtigst muligt melde ind til KL og
senest den 8. august 2022. Indmeldingen kan være foretaget administrativt og med forbehold for byrådets senere
godkendelse. Regeringen vil herefter på baggrund af tilmeldinger til KL udpege fire kommuner. Det er målet, at
udpegningen sker umiddelbart efter sommerferien.

Årsagen til den korte proces er, at udpegningen af velfærdskommuner på beskæftigelsesområdet skal ske inden
udpegningen af kommuner på de øvrige velfærdsområder, da det kun er muligt at blive velfærdskommune på ét område.

 

KL anfører, at det vigtigste kriterium, for at ønske at blive frisat på beskæftigelsesområdet, er et stærkt politisk ejerskab til
at ville vise en ny vej for beskæftigelsesindsatsen til gavn for borgere og virksomheder.

Forvaltningen vurderer, at en frisættelse af den statslige regulering på beskæftigelsesområdet vil frigøre ressourcer til en
nødvendig nytænkning af beskæftigelsesindsatsen. En frisættelse vil kunne styrke samarbejdet med de lokale
virksomheder med henblik på at sikre, at de fremover får adgang til den arbejdskraft, som de har brug for. Ligeledes
vurderer forvaltningen, at en frisætning vil øge mulighederne for at skabe bedre betingelser for ledige og herunder ledige
på kanten af arbejdsmarkedet igennem et øget samarbejdet med eksempelvis boligselskaber og frivillige foreninger.

 

Med den fastsatte frist er det ikke muligt på et gennemarbejdet grundlag at drøfte hvilket af alle de mulige områder,
byrådet ønsker kommunen frisat på. Selvom tilmeldingen ikke er bindende, så anser forvaltningen det alligevel for mest
hensigtsmæssigt, at økonomiudvalget og byrådet drøfter perspektivet forud for en eventuelt administrativ
interessetilkendegivelse i forhold til beskæftigelsesområdet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Det fremgår ikke af Økonomiaftalen, at det vil have nogen bevillingsmæssige konsekvenser for Hillerød Kommune at
blive frisat på beskæftigelsesområdet.

Beslutning i økonomiudvalget den 22-06-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.

 

Økonomiudvalget valgte at behandle sagen selvom den ikke var fremsendt rettidigt i henhold til forretningsordenen.



 

Afbud: Lars Elbrandt (F)

Stedfortræder: Søren Lerche (F)

 

Bilag

Borgmesterbrev vedr. udvælgelsesproces for velfærdsaftaler på beskæftigelsesområdet

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 3: Lukket: Personalesag - ansættelse af direktør for Økonomi,
Digitalisering og Velfærdsteknologi

22/7554

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt



Punkt 4: Digital godkendelse af referat

22/647

Beslutning i økonomiudvalget den 22-06-2022

Godkendt.

Afbud Lars Bøgelund Elbrandt
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